CONGRESSO NACIONAL
Gabinete do Deputado Federal Heuler Cruvinel

CPMIJBS

Requerimento
N° 096/1"

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO
REQUERIMENTO N.o 1, DE 2017 - CN, DESTINADA A INVESTIGAR
SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F
EM OPERAÇÕES REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREjuízos AO
INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO
DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO N° , DE 2017

(Do Sr. HEULER CRUVINEL)

Senhor Presidente,

Requer seja submetido à
deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito o pedido ora formulado de
CONVOCAÇÃO dos senhores
Joesley Batista, Wesley Batista, ~
José Batista Júnior, - Osr-ti-el
\&ale .. te3:taa:ltas, Luciano Coutinho
e da Sra. Ticiana Villas Boas para
esclarecer os fatos que motivaram a
investigação que pode anular os
benefícios do acorde de delação da
JBS para prestar depoimento.

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3° do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2° da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal ele o art. 151 do Regimento Interno do Congresso

Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do PI1 desta

CONGRESSO NACIONAL
Gabinete do Deputado Federal Heuler Cruvinel

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO dos senhores Joesley Batista, Wesley Batista, José Batista

Júnior, b).af:l.i.e.~!lê Sanfas, Lj!~~O G.oufnho e da Sra. Sra. Ticiana Villas

Boas, para prestar depoimento' lfJl/Ifi~

JUSTIFICAÇÃO

Na última segunda-feira, 4 de Setembro de 2017, o Procurador

Geral da República, Rodrigo Janot, convocou a imprensa para informar que os

novos áudios entregues pelo senhor Joesley Batista continha gravações de

conversas entre dois colaboradores, que falavam de atos criminosos

gravíssimos que foram omitidos nas negociações de delação premiada.

O presente Requerimento tem o intuito de oferecer a

oportunidade à esta CPMI de ouvir todos os envolvidos nesses graves

escândalos envolvendo a JBS.

Com o intuito de se investigar as supostas irregularidades

envolvendo as empresas JBS e J&F em operações realizadas com o BNDES e

BNDES-PAR, torna-se necessária a convocação de Luciano Coutinho, que foi

o presidente do BNDES à época dos empréstimos dos investimentos do

BNDES e do BNDES-PAR na JBS S/A.

Nesse sentido, é evidente que a convocação da Sra. Ticiana

Villas Boas é de fundamental importância para esclarecer o ocorrido no jantar

em que o delator Ricardo Saud afirmou que o assunto tratado foi à propina

para o governador do Rio Grande do Norte.

CONGRESSO NACIONAL
Gabinete do Deputado Federal Heuler Cruvinel

Tais atos referem-se, entre outros temas, sobre uma possível

aproximação do Procurador Geral da República por meio do ex-procurardor

Marcelo Miller e cita uma suposta forma de "entregar" Ministros do Supremo

Tribunal Federal (STF), conforme matérias veiculadas recentemente.

Deste modo, esperamos contar com o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento de CONVOCAÇÃO dos senhores

Joesley Batista, Wesley Batista, José Batista Júnior, 9aJ"fi€flTêileiTte ffifr'ffits,

Luciano Coutinho e da Sra. Ticiana Villas Boas, para prestar depoimento.

Sala da Comissão, em de de 2017.

Deputado Federal